و این غرب، همان جایی بود که پاره ای از اصلاح طلبان متنفذ و مؤثر متأخر امپراتوری، برای معالجهٔ "مرد بیمار اروپا"<sup>۱</sup> چشم بدان دوختند و داشتند.

روند اصلاحات در عثمانی، در نوعی طبقه بندی معمول، به قدیم و جدید تقسیم شده است. نشانه های اصلاح طلبی‌های قدیم، تقریباً به قدمت نشانه های انحطاط است. اصلاحات جدید کمابیش از عهد سلیم سوم ( ۱۲۲۲- ۱۲۰۳ق / ۱۸۰۷- ۱۷۸۹م) با اعلان سیاست "نظام جدید" نمود پیدا می نماید، در عهد محمود دوم (۱۲۵۵- ۱۲۲۳ق / ۱۸۳۹- ۱۸۰۸م)، تظاهر جدی می بابد و در عهد عبدالمجید اول (۱۲۷۷- ۱۲۵۵ق / ۱۸۶۱- ۱۸۳۹م)، تحت عنوان "تنظیمات خیریه" اعلان رسمی می گیرد. اوج اصلاحات، تدوین قانون اساسی و اعلام مشروطیت در عهد عبدالحمید دوم (۱۳۲۷- ۱۲۹۳ق / ۱۹۰۹- ۱۸۷۶م) است. و در نهایت، نهایت این حکایت، اصلاحات غرب گرایانه مفراط مصطفی کمال آتاتوک ( ۱۳۰۱ش ، ۱۹۲۲م/ ۳۱۷ش، ۱۹۳۸م)، بنیان گذار جمهوری ترکیه بود.

در این مقاله، به پس زمینه ها و زمینه های اصلاحات در امپراتوری عثمانی، با درنگی بر دوران لاله، بسنده گردیده است.

## انحطاط - اصلاحات

روند بطئی انحطاط و زوال در امپراتوری عثمانی در کنار خود، جریان پرافت و خیز اصلاحات را در این امپراتوری دیر پا آفرید. انحطاط امپراتوری عثمانی پیش از آنی که شتاب گرفته و قدرت های اروپایی متوجه آن شوند<sup>۲</sup>، توجه پاره ای از نخبگان این امپراتوری را به خود جلب نموده بود. علت یابی هایی صورت گرفت، هشدارها و چاره جویی هایی برای پیشگیری، توقف و معالجه ای آن طرح گردید و به تدریج تلاش های اصلاح طلبانه آغاز شد.

گوشزد کمال پاشا زاده، فقیه، مورخ و شاعر مشهور عصر یاووز سلیم (۹۲۶-۱۵۲۰-۱۵۶۶) و سلیمان قانونی (۹۷۴-۹۲۶ ق / ۱۵۶۶-۱۵۲۰م) به سلیم اول و تکرار آن از سوی لطفی پاشا صدراعظم (در ۹۷۰ ق / ۱۵۶۲م) به سلیمان قانونی در دوران اوج اقتدار امپراتوری عثمانی، مبنی بر لزوم تقویت نیروی دریایی امپراتوری، از قدیم ترین هشدارهای پیشگیری کننده ی نخبگان هشیار دولت عثمانی به شمار می آید. کمال پاشا زاده چنین هشدار می دهد:

« سلطان من، شما در شهری زندگی می کنید که روزی رسان آن دریاست.

علیرغم بی اعتنایی عمومی دولت عثمانی نسبت به غالب تحولات اروپا در قرون ده و یازده هجری (شانزده و هفده میلادی) پاره ای هشدارها و پیشنهاد های طرح شده در این دوران، گویای نگرانی هایی است که در میان بخشی از اندیشمندان امپراطوری راجع به این تحولات و تأثیرات آن بر جهان اسلام پدید آمده بود.

« در حدود سال ۱۵۸۰ م / ۹۸۸ ه . ق ، یک جغرافی دان عثمانی در رساله ای که درباره‌ی جهان نو برای سلطان مراد سوم ( ۱۰۰۳ - ۹۸۲ ه . ق / ۱۵۹۵ - ۱۵۷۴ م ) نوشته بود، نسبت به خطراتی که سرزمین های اسلامی و تجارت مسلمانان را از جهت استقرار اروپائیان در بنادر آمریکا، هند و خلیج فارس تهدید می‌کرد، هشدار داد. او پیشنهاد کرد که سلطان کانالی در باریکه ی سوئز حفر کند و ناوگانی برای به دست آوردن بنادر هندوستان و عقب راندن کفار اعزام دارد».<sup>۵</sup>

رشد فساد و تباهی در امپراتوری عثمانی، ویسی، شاعر عثمانی را در حدود سال ۱۰۱۷ ق / ۱۶۰۸ م به انتقاد از نابسامانی ها و واماندگی های موجود واداشت<sup>۶</sup> ، وی که مرتبه ی قاضی عسگری<sup>۷</sup> داشت در هجوتنامه ای موسوم به « وقعه نامه» بی‌پرده به انتقاد از انحطاط دستگاه های دولتی می‌پرداخت.<sup>۸</sup>

در سال ۱۰۳۴ ق / ۱۶۲۵ م ، یکی دیگر از اندیشمندان عثمانی به نام عمر طالب، خطر پیشرفت اکتشافات جغرافیایی اروپائیان و تبعات نامطلوب آن بر سرزمین های اسلامی را به صورتی جدی تر بیان می‌دارد: « حالا اروپائیان تمام دنیا را شناسایی کرده‌اند، کشتی های خود را به همه ی نقاط می فرستند و بنادر مهمی را تصاحب می کنند.

فتوای شیخ الاسلام عثمانی مبنی بر جایز شمردن چاپ کتاب‌ها و نوشته‌جات غیر مذهبی، که مقاومت سرسختانه‌ای را که در مقابل اقدام به تأسیس چاپخانه در استانبول، با تشبث به انگارهای مذهبی و در حقیقت برآمده از منفعت طلبی‌های حقیر صنفی شکل گرفته بود، درهم شکست و یا پشتوانه‌ی قدرت مخالفین از میان می‌رفت، مانند واقعه‌ی موسوم به خیریه یا فرخنده (۱۲۴۲ هـ / ۱۸۲۶ م) که در آن محمود دوم (۱۲۵۵ - ۱۲۲۳ هـ / ۱۸۳۹ - ۱۸۰۸ م) سپاه‌ینی‌چری را که در روزگار انحطاط به صورت مخوف‌ترین مانع اصلاحات درآمده بود، نابود ساخت.

۴. اصلاحات در دو قالب سنتی و جدید، اگرچه کمابیش در معالجه‌ی انحطاط امپراتوری، موفقیت‌هایی کسب نمود، لیکن در نهایت نتوانست هدف اصلی خود یعنی سلامت، صیانت و بقای امپراتوری عثمانی را تأمین

### دوران لاله، طلایه رویکرد به غرب

آورده شد که اصلاحات سنتی و جدید با مرزبندی قاطعی از یکدیگر جدا نمی گردند و این دو حوزه تا میزان زیادی در یکدیگر پیشروی داشته اند. دوران لاله یا لاله دوری که به دوازده سال آخر سلطنت بیست و هفت سال ۱۱۴۳-۱۱۱۵ هـ / ۱۷۳۰-۱۷۰۳ م) اطلاق می گردد، اگرچه تا عصر محمود دوم (۱۲۵۵-۱۲۲۳ هـ / ۱۸۳۹-۱۸۰۸ م) که دوران حاکمیت اصلاحات جدید آغاز می گردد، حدود یک سده فاصله دارد، لیکن طلایه دار وجه غالب آن دوران، یعنی رویکرد به غرب به شمار می آید. دوران لاله (۱۱۴۳-۱۱۳۱ هـ / ۱۷۳۰-۱۷۱۸ م) با معاهده ی صلح پاساروویتس<sup>۲۹</sup> آغاز و با شورش ی که منجر به قتل صدراعظم نوشهرلی داماد ابراهیم پاشا<sup>۳۰</sup> - عاقد معاهده ی مذکور و کارگردان این دوران - و خلع احمد سوم گردید ، پایان پذیرفت.

در نهایت عصر لاله که در پی هزیمت امپراتوری در جبهه‌های غربی و معاهده صلح پاسارو ویتس در "دوران صلح غیرعادی"<sup>۶۱</sup> آغاز گردیده بود، با شکست از نادرشاه افشار (۱۱۶۰-۱۱۴۸ ه / ۱۷۴۷-۱۷۳۶ م) در جبهه‌های شرقی که بهانه‌ای برای ابراز نارضایتی‌های شدید عمومی از "تجمل‌گرایی دربار و فرنگی‌مآبی محافل درباری"<sup>۶۲</sup> و فاصله عمیق میان محرومیت و فلاکت توده‌های مردم و ثروت و رخای اشراف<sup>۶۳</sup> و برآشفتگی‌ینی چری‌ها از نوآوری در ساختار نظامی<sup>۶۴</sup> فراهم نموده بود، با قیام پاترونا خلیل<sup>۶۵</sup> پایان گرفت (۱۱۷۳ ه ق ۱۱۴۳).

پنهانی و محتاط و این بار بیشتر (و نه کاملاً) با تمایل به سوی دانش و شناخت زیرساخت های تمدنی غرب تا آرایش و ظواهر آن، در لابه لای اقدامات اصلاح گرایانه‌ی سنتی، به حیات خود ادامه داد، تا اینکه پس از قریب به یک سده، به تدریج به پندار غالب در امپرا توری تبدیل شد؛ عصر حاکمیت اصلاحات جدید.

### ابراهیم متفرقه

ارزشمندترین مرده ریگ عصر لاله فعالیت های اجرایی و اندیشه ای ابراهیم متفرقه (موته فریکا) <sup>۶۶</sup> بود <sup>۶۷</sup> (وفات: ۱۱۵۸ هـ.ق / ۱۷۴۵ م) ابراهیم متعلق به گروه پرشمار جدیدالاسلام های اروپایی است که صمیمانه در خدمت دولت عثمانی درآمدند.

مجاری و زادگاه ابراهیم کولوژوار، ترانسیلوانیا <sup>۶۸</sup> است، نام پیش از اسلام وی در تاریخ ضبط نگردیده و شهرتش به "متفرقه" به دلیل راه یافتنش به دسته ی متفرقه <sup>۶۹</sup> است. ابراهیم متفرقه در جوانی به تحصیل دانش و مبارزات سیاسی علیه سلطه جویی های ایتیش در مجارستان مشغول بود. <sup>۷۰</sup>

ابراهیم در سال ۱۱۰۴ هـ.ق / ۱۶۹۲ به دست گروهی از تکاوران عثمانی اسیر شد و پس از مدتی اسلام آورد <sup>۷۱</sup>، وی تجربیات مذهبی پیش از اسلام خود و چگونگی اسلام آوردنش را بعدها به تحریر درآورد و در رساله ای به نام "رساله اسلامیة" منتشر نمود.

فرهنگ و تأثیراتی که می‌توانست در پیشبرد اصلاحات داشته باشد، با پیگیری محمد سعید فرزند چلبی محمد (سفیر احمد سوم در پاریس) که او نیز پس از بازگشت از فرانسه، چنین اندیشه‌ای را دنبال می‌کرد<sup>۷۵</sup> در نهایت منجر به تأسیس اولین چاپخانه ی چاپ ترکی؛ "دارالطباعه العام ره" در عثمانی شد<sup>۷۶</sup> (۱۱۴۰ هـ / ۱۷۲۷م) - قریب به یک قرن پیش از تأسیس چاپخانه ی فارسی در ایران<sup>۷۷</sup>. دستگاه چاپ در منزل خود ابراهیم واقع در محله‌ی سلطان سلیم اسلامبول مستقر گردید<sup>۷۸</sup> و ابراهیم متفرقه به باسماچی<sup>۷۹</sup> ابراهیم افندی معروف شد.<sup>۸۰</sup>

لیکن در نهایت با حمایت وزیراعظم<sup>۸۳</sup> و جمعی از علمای بزرگ اسلامبول، که به این طرح علاقه‌مند شده بودند<sup>۸۴</sup>، فتوای شیخ الاسلام عبدالله افندی؛ مبنی بر جواز تأسیس چاپخانه مشروط بر عدم بکارگیری آن در نشریات ادبیات مذهبی، که عمده درآمد صنف کاتبان از استنساخ آن بود، از میان برداشته شد.<sup>۸۵</sup>

دارالطباعه العامره کار خود را رسماً با انتشار فرهنگ و انقولو معروف به "وانقولو لغتی"<sup>۸۶</sup> در ۱۰۰۰ نسخه در سال ۱۱۴۱ هـ / ۱۷۲۸م آغاز کرد<sup>۸۷</sup> و تا زمان وفات ابراهیم متفرقه، در مجموع ۱۷ اثر را به چاپ رسانید.<sup>۸۸</sup> این آثار، کتاب‌هایی راجع به جغرافیا، تاریخ و علوم محض را شامل می‌گردید، که تعدادی از آن تألیف و ترجمه‌ی خود ناشر بود و از آن جمله است؛ کتاب اصول الحکم فی نظام الامم، که ابراهیم متفرقه آن را در سال ۱۱۴۴ هـ / ۱۷۳۱م

چاپ وبه سلطان محمود اول (۱۱۴۳ - ۱۱۶۸ هـ / ۱۷۳۰ - ۱۷۵۴م)، جانشین احمد سوم، تقدیم نمود.<sup>۸۹</sup>

این اثر که مبین ژرف اندیشی، نگرانی و صمیمیت مؤلف آن است، تلاش دارد تا حاکمیت عثمانی را متوجه لایه های پنهان ساختار جوامع اروپایی، رموز پیشرفت غرب و لزوم دستیابی بر دانش و فن آوری آن، برای رویارویی با ستیزه ها و فزون خواهی هایش نماید.

در محافل عالی دیپلماتیک اروپا به آن خوانده می شد و به تدریج کارگیری این القاب برای عثمانی عمومیت یافت و برای افکار عمومی اروپائیان، اسامی آشنایی شد که بشارت سقوط قریب الوقوع خلافت اسلامی را در خود داشت! (عبدالعزیز محمد الشناوی ، ج ۲، ص ۸۳۰). لقب "مرد بیمار اروپا" را برای اولین بار تزار نیکولای اول ( ۱۲۷۲ - ۱۲۴۱ق/ ۱۸۵۵ - ۱۸۲۵ م) در سال ۱۲۶۰ق/ ۱۸۴۴م در گفتگویی دوستانه در وندسور (Windsor) در انگلستان با اُبردین (Aberdeen) نخست وزیر وقت بریتانیا کلو برد (همان جا). وی پیش از این نیز در سال ۱۲۴۹ هـ. ق/ ۱۸۳۳م با عباراتی خشن و به دور از نزاکت دیپلماسی راجع به دولت عثمانی چنین گفته بود: "در توان من نیست که به مرده زندگی ببخشم. امپرا توری عثمانی مرده است و من اطمینان ندارم که این جسم پیر به زندگی ادامه دهد، عثمانی از هر جهت در حال فروپاشی است" (عبدالعزیز محمد الشناوی، ج ۲، صص ۸۳۰ - ۸۳۱). نیکلاس اول که "از بدو سلطنت روی سقوط قریب الوقوع امپراتوری عثمانی حساب کرده و قدرت های غربی را تحت فشار دیپلماتیکی جهت تجزیه ی نهایی آن قرار داده بود" (عبدالعزیز محمد الشناوی، ج ۲/صص ۸۳۰ - ۸۳۱)، با اینکه در سفرش به انگلستان واکنش مساعدی نسبت به پیشنهاد تجزیه و تقسیم امپراتوری عثمانی دریافت نکرده بود (همان جا )، مجدداً در سال ۱۲۷۰ق/ ۱۸۵۳م با سر هملتون سیمور (Sir Hamilton Seymour)، سفیر بریتانیا در پیترزبورگ، طرح خود راجع به نابودی و تقسیم امپراتوری عثمانی را در میان گذاشت، زیرا که وی به خوبی دانست این طرح جز با همراهی انگلستان، بختی برای موفقیت نخواهد داشت.

۷. قاضی عسگرها علمای بلند مرتبه ای بودند که به نمایندگی از طبقه ی علما در دیوان همایون یا دربار سلطنت عثمانی حضور داشتند و مسائل شرعی - حقوقی طبق نظر ایشان مطرح می گردید. نهاد قاضی عسگری یا قاضی القضاتی که در سلسله های اسلامی پیشین نیز سابقه داشت، برای اولین بار در دوران سلطنت مراد اول ( ۷۹۱ - ۷۶۱ ق / ۱۳۸۹ - ۱۳۶۰ م) که قلمرو عثمانی رو به گسترش نهاد، و "به فردی که اهل قضاوت باشد و در زمان جنگ بتواند به همه ی مسائل مربوط به ارتش پاسخ دهد و همواره در کنار پادشاه حضور داشته باشد احساس نیاز می شد" (داود دورسون، ص ۲۸۱) تاسیس گردید. تا قرن ۱۰هـ.

عبدالهادی حائری، ایران و جهان اسلام، ص ۸۵.

## 25. Normzn Daniel

۲۶. عبدالهادی حائری، نخستین رویاروییهای اندیشه گران ایران با دو رویه ی تمدن بورژوازی غرب، ص ۵۳.
۲۷. استانفورد جی. شاو، همان، ج ۱، صص ۳۰۳ - ۳۰۲.
۲۸. برنارد لوئیس، همان، ص ۱۷۵.
۲۹. عهدنامه پاساروویتز (Passarowitz) شهر کوچکی در صربستان (در سال ۱۱۳۱ هـ / ۱۷۱۸ م، با میانجی گری انگلستان و هلند، به یک دور دیگر از نبردهای عثمانی با اتویش و نیز خاتمه داد، و بدین ترتیب بخش های وسیعی از متصرفات اروپایی عثمانی از آن جدا گردید (لرد کین راس، همان، صص ۳۸۶ - ۳۸۵).
۳۰. نوشهرلی ابراهیم پاشا پیش از دستیابی به مقام صدرات اعظم، در پی ازدواج با سلطان فاطمه، دختر سلطان احمد سوم، به "داماد" ملقب شد. (هامر پورگشتال، همان، ج ۴، صص ۳۰۳۳).
۳۱. یحیی کمال شاعر معاصر ترک از شاگردان و پیروان ضیاء گوک الپ اندیشمند مشهور عثمانی و نظریه پرداز پان ترکیسم (۱۳۴۳ - ۱۲۹۳ هـ ق / ۱۸۷۶ - ۱۹۲۴ م).
۳۲. فاروق اوزارسلان، همان، ص ۳۸.
۳۳. لرد کین راس، همان، ص ۳۸۸.
۳۴. هامر پورگشتال، همان، ج ۴، صص ۳۰۷۸ و استانفورد جی. شاو، همان، ج ۱، ص ۴۰۵ و نوتل باربر، همان، صص ۱۰۳ - ۱۰۲.
۳۵. هامر پورگشتال، همان، ج ۴، ص ۳۱۶۸.
۳۶. استانفورد جی. شاو، همان، ج ۱، ص ۴۰۵.
۳۷.